
 
 

 

D I S P O Z I Ţ I A    Nr. 65 

din 26.04.2024 

 

Privind stabilirea locurilor speciale de afisaj electoral pentru alegerea 

membrilor din România în Parlamentul European din anul 2024,  

 
Având în vedere: 

- referatul nr. 1185/26.04.2024, întocmit de secretarul general al comunei Sâniob,  

- Ordinele Prefectului judetului Bihor nr. 134/11.03.2024 privind numerotarea circumscriptiilor 

electorale din judetul Bihor pentru alegerile locale din anul 2024 si nr. 142/21.03.2024 privind stabilirea 

sediului BEJ nr.5 Bihor și a sediilor birourilor electorale de circumscriptie municipale, orasenesti si 

comunale din judetul Bihor; 

 

În conformitate cu prevederile: 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea 

alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024; 

- H.G. nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a 

alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024;  

- H.G. nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile 

pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2024 ; 

- art. art.79 alin.1)-8) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 196 alin. (1) coroborat cu art. 155 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Primarul comunei Sâniob, emite prezenta 

 

DISPOZIȚIE: 

 

 Art. 1. - Se stabilesc locurile speciale de afisaj de pe raza comunei Saniob, pentru alegerea 

membrilor din România în Parlamentul European din anul 2024, dupa cum urmeaza: 

 In satul Ciuhoi:- panoul de afisaj in fata caminului cultural, 

In satul Cenalos - panoul de afisaj la Cruce-centru. 

In satul Sfarnas - panoul de afisaj in fata magazinului ABC 

In satul Saniob - panoul de afisaj din faţa primăriei. 

Art. 2. - Afisarea mijloacelor de propaganda în alte locuri decât cele mentionate la art.1, 

constituie contraventie si se sanctioneaza conform legii. 

Art. 3. - Prezenta dispozitie se comunica cu: 

- Institutia Prefectului – Judetul Bihor. 

- Se aduce la cunostinta publica prin afisare. 

 

 

P R I M A R,                                          contrasemnează, 

                            Jacint ZATYKO                                   SECRETAR  GENERAL   

                                                                                          Maria-Elena MELA  

   
 

 

 



Nr.1185/26.04.2024 

APROB, 

PRIMAR 

 Jacint ZATYKO 
 

 

R E F E R A T 

 

Privind stabilirea locurilor speciale de afisaj electoral pentru alegerea 

membrilor din România în Parlamentul European din anul 2024 
 

  În conformitate cu prevederile: 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea 

alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024; 

- H.G. nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a 

alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024;  

- H.G. nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile 

pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2024 ; 

- art.79 alin.1)-8) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

Propun emiterea unei dispoziții privind stabilirea locurile speciale de afisaj de pe raza 

comunei Saniob, pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European din anul 2024, după 

cum urmează: 

 

 In satul Ciuhoi:- panoul de afisaj in fata caminului cultural, 

In satul Cenalos - panoul de afisaj la Cruce-centru, 

In satul Sfarnas - panoul de afisaj in fata magazinului ABC 

In satul Saniob - panoul de afisaj din faţa primăriei. 
. 

 

 

 
SECRETAR GENERAL, 

Maria-Elena MELA  

 

 

 
 


